150. D. 48,22,3 (*Alf. 1 ep.*): *Eum, qui civitatem amitteret, nihil aliud iuris adimere liberis, nisi quod ab ipso perventurum esset ad eos, si intestatus in civitate moreretur: hoc est hereditatem eius et liberos et si quid aliud in hoc genere reperiri potest. quae vero non a patre, sed a genere, a civitate, a rerum natura tribuerentur, ea manere eis incolumia. itaque et fratres fratribus fore legitimos heredes et adgnatorum tutelas et hereditates habituros: non enim haec patrem, sed maiore eius eis dedisse.*

151. D. 28,2,29,5 (*Scaev. 6 quaest.*): *Et quid si tantum in mortis filii casum conciperet? quid enim si aquae et ignis interdictionem pateretur? quid si nepos ex quo pronepos institueretur, ut ostendimus, emancipatus esset? hi enim casus et omnes, ex quibus suus heres post mortem scilicet avi nasceretur, non pertinent ad legem Vellaeam: sed ex sententia legis Vellaeae et haec omnia admittenda sunt, ut ad similitudinem mortis ceteri casus admittendi sint.* - Sobre las múltiples críticas de interpolación de este pasaje, cfr. *Index Interp.* s. L.

152. En Gai. 3,51, se puede apreciar cómo, en aquellos casos donde ni la patrona ni la liberta habían sufrido *capitis deminutio*, la patrona resultaba heredera legítima de los bienes de la liberta, excluyendo a los hijos de esta (que, en ningún caso, eran *heredes sui et necessarii* de la liberta); pero si alguna la hubiera sufrido, la patrona quedaba excluida, pues no sería de aplicación el Derecho legítimo, en virtud del cual se daba prioridad a los agnados sobre los cognados. - Gai. 3,51: *Quod autem libertinarum bona pertinet, si quidem intestatae decesserint, nihil novi patronae liberis honoratae lex Papia praestat; itaque si neque ipsa patrona neque liberta capite deminuta sit, ex lege XII tabularum ad eam hereditas pertinet, excluduntur libertae liberi; quod iuris est etiam si liberis honorata non sit patrona: numquam enim, sicut supra diximus, feminae suum heredem habere possunt: si vero vel huius vel illius capitis deminutio interveniant, rursus liberi libertae excludunt patronam, quia legitimo iure capitis deminutione perempto evenit, ut liberi libertae cognationis iure potiores habeantur.*

153. D. 37,14,9,1 (*Idem [7: Modestinus] 9 reg.*): *Ut in bonis liberti locum quidam non haberent, lege excipiuntur: rei capitalis damnatus, si restitutus non est: si iudex cuius flagitii sit fueritve vel maior annis viginti quinque cum esset, capitis accusaverit libertum patremum.* - D. 38,2,4,2 (*Pomp. 4 ad Sab.*): *Si deportatus patronus sit, filio eius competit bonorum possessio in bonis liberti <nec impedimento est ei talis patronus, qui mortui loco habetur>. et dissimile est, si patronus apud hostes sit: nam propter spem postliminii obstat liberis suis.* - Cfr. U. BRASIELLO, *Repressione*, p. 218 s. Brasiello señala cómo el patrono que hubiera acusado de un crimen capital al liberto quedaba excluido de la *bonorum possessio* de este último (D. 37,14,10 [*Ter. Clem. 9 ad leg. lul. et Pap.*]; vid. *supra* p. 53 n. 78); lo mismo sucedería en aquellos casos en que el patrono hubiera ejercitado contra el liberto la *petitio in servitum* (D. 2,4,10,11 [*Ulp. 5 ad ed.*]; *Sine autem liberi patroni capitis accusaverint libertum patremum vel in servitum petierint, nullus eis honor debetur.*). El fundamento de esta actitud jurisprudencial se encuentra en que el patrono que actuaba así no tenía derecho al honor. Si el patrono hubiera acusado al liberto de un crimen para el que no estaba previsto la pena de muerte, pero el juez decidía imponérsela, el patrono no perdía su derecho a la *bonorum possessio* (D. 38,2,14,4 [*Ulp. 45 ad ed.*]; *Si tamen quis libertum eo crimine accusaverit, cuius poena non est capitis, verumtamen iudicanti placuit augere poenam, non obest hoc patroni filio: neque enim imperitia aut severitas iudicantis obesse debet patroni filio, qui crimen levius inportavit.*).